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ØKONOMI 

Statsbanernes regnskabsår føl -
ger finansåret og går således fra 
l . apri l til 31 . marts .. Hvor intet 
andet er nævnt, vedrører de i 
det følgende nævnte tal regn -
skabsåret 1959/60. 
Driftsindtægterne steg sammen-
lignet med det foregående regn-
skabsår 1958/59 med 43,5 millio-
ner kr, medens driftsudgifterne 
kun steg med 20,3 millioner kr. 
Den samlede indtægt var 592,6 
millioner kr, og den samlede ud-
gift 591 ,9 millioner kr, dvs at 
statsbanerne kan fremvise et 
driftsoverskud på ca 700.000 kr. 
Driftsindtægternes stigning skyl -
des i første række takstforhøjel -
serne nødvendiggjort af udgifter-
nes stadige stigen. Fra den 1. juli 
1959 blev der således gennem-
ført en generel forhøjelse af 
godstaksterne. Stykgodstaksterne 
blev forhøjet med gennemsnitlig 
ca 20 pct og vognladningsgods-
taksterne med ca 5-12 pct, for 
en enkelt klasse, den billigste, 
dog ca 20 pct. 
Samtidig gik man over til på 
samtlige indenlandske overfarter 
at beregne taksterne for overfør-
sel af personbiler og busser efter 
længde mod tidligere efter vægt, 
og der indførtes for disse køre-
tøjer særlige, noget højere »som-
mertakster«, hvilket var det før-
ste skridt imod at lade priserne 
rette sig efter »efterspørgsel efter 
varen«. Samtidig blev taksterne 
for overførsel af motorkøretøjer 
forhøjet med ca 10 pct. En ti I sva -
rende forhøjelse foretoges for 
lastbiler samt gods, der transpor-
teres på lastbiler. Fåborg-Mom-
mark overfarten blev holdt uden 
for denne forhøjelse. 
Fra den 15. juli 1959 forhøjedes 
taksterne for overførsel af motor-
køretøjer på Gedser-Grossen-
brode overfarten . Også for den-
ne overfart indførtes de særlige 
>sommertakster«. 
Fra den 1. august 1959 gennem-
førtes en generel forhøjelse af 
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ØKONOMI 

AREALER FASTE ANLÆG DRIFTENS MATERIEL ANDET 

I AlT I J.950 , 568.-408 M ILL KR 

I All I 1960, 1.318.035 MIU Kl\ 

taksterne for personer og for 
cykler som rejsegods (dog bort-
set fra taksterne for billetter til 
lokale rejser på Københavns by-
bane). For dobbeltbilletter ~lev 
prisen herved ændret til 1,5 gan-
ge enkeltbilletprisen i stedet for 
som hidtil 1,7 gange enkeltbillet-
prisen. Forhøjelsen udgjorde 
godt 20 pct for enkeltbilletter og 
ca 8 pct for dobbeltbilletter. Sam-
tidig bortfaldt det særlige hur-
tigtogstillæg, hvad der for en-
kelt- og dobbeltbilletternes ved -
kommende, hvor hurtigtogstil -
lægget hidtil var betalt, under-
tiden helt ophævede forhøjelsen . 
På samme tid blev priserne på 
abonnementskort forhøjet . 
Samtidig med den af Køben -
havns sporveje foretagne takst-
forhøjelse den 1. februar 1960 
blev billettaksterne på Køben-
havns bybane forhøjet med 24 
pct i gennemsnit. 
Driftsudgifternes stigning skyldes 
bl a dyrtidsregulering pr l . apri l 
1959, hvor alle tjenestemænd, 
alts6 også statsbanernes, f ik to 

ANLÆGSVÆRDI PR 31. MARTS 

portioner dyrtidstillæg, i alt l 0,6 
millioner kr. Denne merudgift er 
kun i mindre grad modvirket af 
en nedgang på ca 270 i perso-
naleantallet, i første række som 
følge af rationalisering . Til gen-
gæld faldt brændselsudgifterne 
med 6,2 millioner kr, hvilket skyl-
des den fortsatte udvidelse af 

motordriften i forbindelse med 
fald i kulpriserne. 
Afskrivning og forrentning steg 
med 7,8 millioner kr til 82,6 mil -
lioner kr. Det regnskabsmæssige 
resultat pr 31 . marts 1960 var .'• 
herefter, at statens tilskud fol9t 
med 15,5 milli6°ner kr til ·a, ;9 . 
millioner kr. 1 ; 
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PERSON BEFORDRING 

Hjulene ruller 
dag og nat 
sommer og vinter 
med rejsende og gods 
ud over landet. 

1958159 1959/60 
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Omtrent halvdelen af statsbaner-
nes samlede driftsindtægter - el -
ler ca 280 millioner kr - stammer 
fra personbefordringen. Af den-
ne grund er der, og vil der frem-
over fra statsbanernes side blive 
gjort alt for at gøre rejsen så be-
hagelig og hurtig som muligt for 
de rejsende, bl a ved indsættelse 
af moderne personvogne med 
hvilestole. Hertil kommer,at stats-
banerne har mange billige rejse-
muligheder, således kan bl a 
nævnes familiebillet til familier 
med børn, week-end billet, 65-
billet osv. 
I såvel de internationale som de 
indenlandske forbindelser blev 
der fra køreplansskiftet den 31 . 
maj 1959 gennemført en del for-
bedringer; det kan bl a nævnes, 
at der blev opnået forkortelse af 
rejsetiden på ca to timer i visse 
dag- og natforbindelser mellem 
København og Stockholm, og at 
et længe næret ønske fra thy-
boernes side om at få et lyntog 
igennem til denne landsdel blev 
opfyldt, idet lyntoget »Uldjyden« 
fik endestation i Thisted i stedet 
for som hidtil i Struer. 

I driftsåret 19S9/60 geni:iem1tørte stah-
banernes tog en strækning på 39 mil-
lioner km, hvilket svarer til ca 1000 
gange jorden rundt ved ækvator. 

Der blev foretaget ca 114 millioner 
rejser på statsbanerne, svarende til, at 
hele Danmarks befolkning har rejst 
med toget 25 gange I årets løb. 
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Over hundrede år har statsba-
nerne beskæftiget sig med alle 
arter af godstransport: masse-
transporter, transport af såvel 
store og tunge maskiner som 
skrøbeligt gods, transporter., af 
levende dyr mv. Statsbanerne 
har herved inden for alle arfer 
af godstransporter opnået en 
stor og særdeles nyttig erfaring, 
der står til godsforsendernes rå-
dighed. 
Statsbanernes godstransport ny-
der i høj grad godt af de køre-
plansforbedringer, som indsæt-
telsen af MY-erne har medført. 
I det forløbne driftsår har man 
således kunnet fremskynde flere 
godstog. 
Statsbanerne fortsætter rationa-
liseringen af stykgodstransporten 
bl a ved indsættelse af lastbiler 
på en del strækninger på Sjæl-
land og ved øget anvendelse af 
lastpaller, der nu også kan ud-
veksles med privatejede lastpal-
ler. I det forløbne driftsår blev 
der endvidere indleveret ca 65.000 
læssede transportbeholdere, hvil-
ket er ca 16 pct mere end året 
før . 

På statsbanernes stationer blev der 
dagligt læsset ca 3000 godsvogne. Det-
te svarer til et 30 km langt godstog 
eller så langt som fra København til 
Roskilde. 

Der blev på statsbanernes strækninger 
befordret ca 6,9 millioner tons gods el-
ler ca lige så meget som 70.000 MY-er 
vejer. 
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OVERFARTER 

Antal overførte 
biler og godsvogne 

,-e--'! e S-:ta 908.51 3 @11 

r:>~f?J-,: m~ øJ,: iHl"'! 

I 1960 fik statsbanerne to nye 
færger, M /F »Helsingborg« og 
M/F »Prinsesse Anne-Marie«, der 
blev indsat på henholdsvis Hel -
singør- Helsingborg overfarten 
og på hurtigruten Kalundborg-
Århus. Kapaciteten for biler på 
de to overfarter blev herved øget 
med 25 pct henholdsvis 300 pct. 
Disse to færgers præstationer er 
ikke med i oversigterne i nærvæ-
rende hæfte, men kan først vise 
sig i næste års beretning. 

MD~ lk~ 
0 0 @ 0, HALSSKOV 

f&! 
299.09" ffi: 

På storebæltsoverfarterne blev 
umiddelbart før påske 1961 ind-
sat en ny dobbeltdækkerfærge, 
M /F »Knudshoved«. Denne fær-
ge er, i modsætning til den første 
dobbeltdækkerfærge, M /F »Hals-
skov«, forsynet med jernbane-
spor på nederste vogndæk, så-
ledes at færgen kan anvendes 
både på Halsskov-Knudshoved 
og på Korsør-Nyborg overfarten . 
Blandt nyhederne i udstyret på 
M/F »Knudshoved« skal især 
nævnes, at færgen som den før-
ste danske færge er forsynet med 
en personelevator, der sikkert 
især vil blive til stor glæde for 
gangbesværede rejsende, som 
med elevatoren let og bekvemt 
kan komme fra nederste dæk op 
i de smukke saloner eller på sol-
dækket. En morsbm lille nyhed 
finder man på soldækket, hvor 
man i selve agtermasten har ind-
bygget en pølsebor. 

Slifi ~•S--0 , HELSINGØR 

ø ~-~:jlt;t GEDSER 
12.000 

l-C.187 

,~ KALUNDBORG 

M/F »Knudshoved«-er ligesom de 
to sidst anskaffede_:større færger, 
M/F »Prinsesse B~!)edikte« og 

ØVRIGE 

M/F »Halsskov« har siden Halsskov-Knudshoved overfartens åbning i sommeren 
1957 trukket det hårdeste læs på denne overfart. På sine to dæk rummer denne 
færge 200 personbiler. Færgen har opfyldt de forventninger, der såvel af stats-
banerne som af publikum er stillet til den, og den har også fra udenlandske 
sagkyndiges side været vist stor interesse. 
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antal sejladskilometer 



pr l. marts 1960 og 
1 driftsåret 1959/60 

C ---= = -.-. -
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KNUDSHOVED 

NYBORG 

H:.\LSINGBORG 

GROSSEN • 
BRODE. 

Anta l overførte 
passagerer og personvogne 

1.798.000 

1.961.000 

4.01>3.000 

14.300 

317.000 

OVERFARTER 

M/F »Prinsesse Anne-Marie«, for-
synet med en tværpropeller i for-
skibet. Propelleren, der er an -
bragt i en cyl indrisk tværkanal , 
kan give et sidetryk på ca 5 tons 
og er til meget stor hjælp under 
manøvreringen, specielt under 
vanskelige vind- og strømfor-
hold. 
Fra foråret 1961 råder statsbaner-
ne, der er et af landets største 
rederier, over en flåde på 28 
færger og skibe, der vil besejle 
en færg e- og skibsrutelængde på 
320 km. På disse ruter sejlede 
statsbanernes færger og ski be i 
driftsåret 1959/60 tilsammen gen-
nemsnitlig 4.000 km i døgnet eller 
omtrent afstanden fra Køben-
havn til Godthåb på Grønland . 
Den 8. april 1960 åbnedes en 
ny bilfærgerute over Øresunds 
sydlige del mellem Dragør og 
Limhamn . Ruten besejles af to 
bilfærger, hver med plads til 25 
personbiler. Den hor indtil ud-
gangen af 1960 været benyttet af 
450.000 rejsende, og samtidig er 
der overført 28.000 biler. Denne 
rute betjenes af Øresundsselska-
bet, hvis aktier ejes af svenske og 
danske statsbaner. 

ÅRH u s MM M Allerede i sommeren 1962 vil 
den tredie dobbeltdækkerfærge 
være klar til indsats på Store-
bælt. Denne færge vil blive en 
kopi af M /F »Knudshoved «, idet 
man dog vil nyttiggøre de erfa-
ringer, der i mellemtiden ind-
vindes. 

........,....__ 

9641.000 

OVERFARTER 

i - 50.000 
.;.,; 

-.r 6.300 

M/F »Prinsesse Anne-Marie« er statsbanernes hidtil hurtigste færge. På kun 3 
timer gør den turen mellem Kalundborg og Århus. Færgen har en særlig salon 
for mødre med småbørn samt en speciel chaufførsalon med særligt baderum, 
hvor lastbilchaufførerne kan få landevejens støv skyllet af. På promenadedækket 
er indrettet soldæk, hvor man kan slappe af og nyde overfarten. 
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RUTEBILER 

Statsbanerne har i løbet af driftsåret fået leveret 
godt og vel 50 nye rutebiler; alle af største type 
med 53 siddepladser og 12 ståpladser. 
Rutebilerne er bygget på svenske chassiser med 
motoren liggende under køretøjets gulv. Karosse-
rierne er bygget på en dansk karrosserifabrik og 
udført i hærdet aluminiumslegering i en delvis selv-
bærende konstruktion. Den udvendige beklædning 
af hele rutebilens forparti og bagparti er udført i 

glasfiberplastik, et materiale der i øvrigt er an-
vendt til mange af karrosseriets detaljer. I rutebiler-
ne er gennemført en meget omhyggelig isolation 
for støj og varme. Stolene er udført i aluminium 
med plysbetræk. Varme- og ventilationsanlægget 
er automatisk. Belysningen, såvel indvendig i køre-
tøjet som i køretøjets ruteskilte, er udført med lys-
stofrør, der forsynes med 220 volts vekselstrøm fra 
et centralt transistor omformeraggregat. Et alarm-
og meldelampesystem giver automatisk chauffø-
ren oplysninger om alle væsentlige funktioner så-
vel ved lys- som lydsignal. Hensigten hermed er 
at fritage chaufføren for at kontrollere instrumen-
ter m v under kørslen, som han kan skænke sin 
fulde opmærksomhed. Rutebilernes dieselmotor er 
udrustet med smøreolieefterfyldningsaggregat, der 
automatisk vedligeholder korrekt smøreoliestand i 
motoren. 
1 løbet af driftsåret er bl a udført et nyt service-
anlæg for rutebiler i Sønderborg. 
Serviceanlægget omfatter en forsyningsstation, et 
automatisk vaskeanlæg og et værkstedsanlæg. 
I forsyningsstationen får rutebilerne brændstof, 
kølevand (om vinteren en blanding af kølevand 
og æthylenglycol), methylalkohol for frostbeskyt-

Statsbanernes rutebilstation i Kruså. 
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Billetter og klippekort udstedes på maskine ved indstig-

ningen. 

Statsbanernes nye rutebilværksted i Sønderborg. 



telse af bremser, luft, der oppumper dækkene til et 
forudindstillet tryk, smøreolie mv. Den automatiske 
vaskemaskine er af svensk fabrikat. En række kvik-
sølvafbrydere, monteret over rutebilens kørebane, 
får impuls fra nedhængende gummislanger, der be-
røres af rutebilens tag, når denne kører frem mod 
vaskehallen. Portene, vand, kostens bevægelse 
os v betjenes helt automatisk af rutebilen under 
dens kørsel gennem vaskehallen . 

RUTEBILER 

). 

Forsyningsstation i Sønderborg. 

-< 
Rejsende via Egernsund får en ekstra oplevelse. 

Automatisk vaskemaskine i Sønderborg. 
t 

Statsbanernes rutebilpark har i driftsåret været 
gennemsnitlig på ca 530 rutebiler. Gennemsnitlig 
får statsbanerne en ny rutebil om ugen til erstat-
ning for en gammel, der udrangeres. Der lægges 
den største vægt på at tilvejebringe og vedlige-
holde den bedst mulige standard af materiellet så-
vel i henseende til sikkerhed som til komfort for de 
rejsende. 
I driftsårets løb blev der kørt ca 32 mill vognkm. 
Driftsindtægten udgjorde 38,6 mill kr og nettoover-
skuddet - efter foretagen afskrivning og forrent-
ning - 6,4 mill kr. 
Ved driftsårets udgang betjente statsbanernes 
rutebiler 6209 km vejstrækning med i alt 522 rute-
biler. 

Statsbanernes nærtrafikbusser i Lyngby. 
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PERSONALE OG ORGANISATION 

Henved 60 pct af statsbanernes 
samlede udgifter er lønninger til 
personalet. Skal man nå frem til 
balance mellem indtægter og ud-
gifter, må lønningskontoen der-
for også i søgelyset. Da lønnin-
gerne naturligvis ikke i en tid, 
hvor mange priser er stigende, 
kan nedsættes, må mon søge at 
bringe behovet for personale 
ned, bl a gennem rationalisering, 
mekanisering og automatisering . 
Gennem sådanne foranstaltnin -
ger er den samlede personale-
styrke i det sidste ti-år faldet fro 
ca 30.000 til ca 27.900. Resultatet 
må endda ses på baggrund af, 
at trafikkens omfang i dette tids-
rum er steget, samt at hovedpar-
ten af personalet har fået en 
uges længere ferie og bedre t je-
nestetidsregler. 
Af den samlede personalestyrke 
i 1959/60 var ca 60 pct tjenest-e-
mænd og aspiranter i tjene-
stemandsstillinger. Ca 10 pct var 
fast ansatte, timelønnede hånd-
værkere og arbejdsmænd, som, 
bortset fra lønvilkårene, er ansat 

60 pct 
tjenestemænd og aspiranter mfl. 

på næsten samme betingelser 
som tjenestemænd, bl a er de og-
så pensionsberettigede. De reste-
rende ca 30 pct var ikke-fast-
ansat personale, omfattende bå-
de faglærte og ufaglærte med-
arbejdere. 
24.400 af medarbejderne var be-
skæftiget med drift og vedlige-
holdelse af jernbaneanlæg, sta -

For hver ansat ekspederedes 
4400 rejsende 



10 pct 
fastansatte, timelønnede 

håndværkere mfl . 

PERSONALE OG ORGANISATION 

30 pct 
ikke fast ansatte. 

tioner, rullende materiel m m, og 
1300 var med til at holde stats-
banernes mange overfarter i 
gang. Omtrent 1100 arbejdede 
ved statsbanernes rutebilvæsen, 
og andre 1100 vor beskæftiget 
med fornyelse af statsbanernes 
baneanlæg, bygninger os v eller 
med nye anlægsarbejder. 
Blandt de foretagne rationalise-

i sidste driftsår gennemsnitlig 
og 290 000 kg gods. 

ringsforanstaltninger og moder-
niseringer af administrativ og 
kontormæssig karakter kan næv-
nes opstillingen af et mere mo-
derne regnskabssystem for stats-
banerne til afløsning af det gam-
le, der stammede fra 1933. Det 
nye regnskabssystem blev taget 
i brug den 1. april 1960, og sam-
tidig skete der en centralisering 
af regnskabsarbejdet, som nu 
udføres ved hjælp af moderne 
bogholderimaskiner og hulkort-
anlæg. 
Udregning af lønninger og ud-
skrivning af lønningslister samt 
lønningsposer for størsteparten 
af medarbejderne udføres også 
ved hjælp af hulkort, og adskil -
lige andre arbejder er i årets løb 
blevet omlagt til hulkortbehand-
ling. 
I slutningen af 1959 begyndte 
statsbanerne yderligere et stort 
undersøgelses- og planlægnings-
arbejde med henblik på at lade 
en række administrative opgaver 
behandle på elektroniske dato-
behandlingsanlæg. 
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TRÆKKRAFT 

Statsbanernes dvergang fro Statsbanernes motormateriel litra 
damp til diesel fortsætter i øget 
tempo. Med udgangen af 1960 
var der 285 damplokomotiver og 
76 diesellokomotiver i drift mod 
308 damplokomotiver og 56 die-
sellokomotiver pr 1. januar 1960. 
I sidste driftsår blev af helt nye 
typer leveret 4 stk MX og 6 stk 
MH. Leveringen af disse lokomo-
tiver fortsætter i 1961 og 1962, 
idet der i Danmark yderligere er 
bestilt 74 stk dieselhydrauliske 
rangerlokomotiver litra MH og 
i Sverige 41 stk dieselelektriske 
lokomotiver litra MX. En interes-
sant nyhed ved de bestilte MH-
lokomotiver er, at de indrettes 
således, at de kan udstyres med 
radiosamtaleanlæg til brug ved 
rangering. I øvrigt er MH-eren 
statsbanernes fremtidige stan-
dardrangerlokomotiv. 
Når leverancerne af MH og MX-
erne har fundet sted, vil dieselise-
ring af største delen af stats-
banernes rongerarbejde og 
strækningskørsel være en kends-
gerning. Allerede før de nye MX-
lokomotiver begyndte at gøre 
sig gældende, var det transport-
arbejde, statsbanerne udfører, i 
overvældende grad præget af de 
MY-lokomotiver, der var kommet 
i drift i de foregående år. 
Statsbanernes samlede transport-
arbejde målt i bruttotonkm, d v s 
en ton bevæget over en km, var 
i sidste driftsår ca 9,5 millioner 
bruttotonkm. Af dette transport-
arbejde tegnede MY-lokomoti-
verne sig for ca 4,3 millioner 
bruttotonkm, damplokomotiverne 
for ca 1,5 millioner, motorvogne 
og lyntog for ialt ca 2,9 millioner 
og S-togskørslen for ca 0,8 millio-
ner bruttotonkm. 
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De dieselelektriske MX-lokomotiver nr 1001-1045, der er 
under levering, og som også kaldes »små MY-er«, da de 
i det ydre minder meget om MY-erne, har en 1425 hk die-
selmotor af amerikansk fabrikat, medens bl a de elektri-
ske maskiner bygges af danske virksomheder på licens. 
Lokomotiverne har 3-akslede bogier med yderakslerne som 
drivaksler. 
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Leveres 1961 

MT-lokomotiverne nr 151-167, der leveredes i 1958--60, er 
danske dieselelektriske bogielokomotiver på 425 hk til 
kombineret strækningskørsel og rangering. 
MH-lokomotiverne nr 301-380, der nu er under levering, 
er dieselhydrauliske kobbelstangslokomotiver på 440 hk, 
der hovedsagelig vil blive anvendt til rangering. De byg-
ges her i landet. 
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• TRÆKKRAFT • 

De 45 MY-ere har altså i nævnte 
driftsår udført omtrent halvdelen 
af transportarbejdet eller sagt på 
en anden måde en præstation, 
der svarer til, hvad der udførtes 
af 154 damplokomotiver og 162 
motorvogne og lyntog. 
Denne kolossale forskel har na-
turligvis tildels sin forklaring deri, 
at MY-lokomotiverne benyttes til 
de største og tungeste tog. 
De nye lokomotiver litra MX af-
viger fra litra MY bl a derved, at 
akseltrykket er 16 tons, således 
at disse lokomotiver, i modsæt-
ning til litra MY, også kan an-
vendes på sekundære banestræk-
ninger. 
For at nedbringe vægten er 
litra MX forsynet med en noget 
mindre dieselmotor på 1425 hk, 
men vil alligevel med hensyn 
til trækkraft kunne afløse de 
fleste af vore damplokomotiver. 
De to dieselmotorer til litra MY 
og litra MX er, bortset fra cylin-
derantallet ens, således at et stort 
antal af de dele, der er udsat for 
slid, og som periodisk skal ud-
skiftes, er de samme, hvad der 
er af betydning for at kunne ned-
bringe antallet af reservedele. 
Ved overgangen til dieseldrift 
opnås store besparelser i brænd-
selsudgifter og personaleforbrug. 
Ca 6/7 af statsbanernes samlede 
antal togkm, d v s et person- el-
ler godstogs kørsel over en kilo-
meter, køres med motortrækkraft 
og 1 /7 med damp; se tegningen 
nederst. 
Med henblik på den forestående 
udvidelse af S-banenettet bl a 
Tåstruplinien, der ventes åbnet i 
1962, er bestilt 17 stk elektriske 
motorvogne litra MM og 17 stk 
styrevogne litra FS. 
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Statsbanerne lægger vægt på, at 
personvognene er så driftssikre 
og komfortable som muligt. 
En stor driftssikkerhed opnås ved , 
at alle personvogne bygges som 
stålvogne. Ved beregningen af 
stålkonstruktionen tages der hen-
syn til, at personvognene skol 
kunne tåle 200 tons puffertryk 
uden nogen beskadigelse, og alle 
nye vogntyper efterprøves ved 
sammentrykning med hydrauli -
ske donkrafte, inden de sættes i 
drift for at sikre, at denne betin -
gelse er opfyldt. 
Hvad vognenes indvendige ud-
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styr angår, tager man fra stats-
banernes side til stadighed nye 
materialer og udstyrsdele i an-
vendelse, der kan gøre opholdet 
i toget behageligere for det rej -
sende publikum. 
Til gulv- og vægbeklædninger 
anvendes nu i høj grad moderne 
plastikmaterialer, der er mere 
holdbare end de hidtil anvendte 
og fremtræder i lyse og venlige 
farver. Belysningen forbedres ved 
anvendelse af lysstofrør og nye 
typer læselamper, og der sørges 
for, at personvognene får en ro -
lig kørsel ved anvendelse af for-

' 
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Leveres 1961 

bedrede bogietyper. Til nogle 
pe~onvogne anvendes en heh 
ny type bogie og til de øvrige 
en bogietype, der er udviklet af 
de tidligere anvendte, bl a ved 
brug af gummimellemlæg til at 
optage støj og rystelser, der op-
står under kørslen. 
Foruden de nyanskaffelser af 
personvognsmateriel, der, som 
vist på tegningerne, er foretaget, 
og vil blive foretaget, har stats-
banernes egne centralværksteder 
i København og Århus i forbin -
delse med hovedreparation af 
ældre 1. kl og kombinerede 1. og 

I 
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PERSON-, POST- OG REJSEGODSVOGNE 
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Litra DD 

2. kl stålpersonvogne begyndt 
en modernisering af disse vogne. 
Personvognene vil bl a få moder-
ne læselamper, lysrørsbelysning 
og slidstærk plastikgulvbelæg-
ning. Samtidig bliver bogierne 
moderniseret og forsynet med 
gummimellemlæg,der som nævnt 
vil forbedre bogiens løbeegen-
skaber og formindske lyden fra 
kørslen. 
I 1960 blev der leveret 4 stk 
nye bogiestålvogne litra DD af 
samme længde som en person-
vogn og indrettet med postkon-
tor og pakrum. Vognene er iøv.-

-= I; ..... -= 49,- 49" 49,· 491 

Leveret 1960 

rigt indrettet efter samråd med 
post- og telegrafvæsenet, og der 
er gjort alt for at få en praktisk 
indrettet vogn med så gode ar-
bejdsforhold for personalet som 
muligt. Disse postvogne har hel-
automatisk, oliefyret varmluft-
anlæg, der anvendes, når vog-
nene kører i tog, hvor opvarm-
ning med damp ikke er mulig . 
Yderligere 7 vogne litra DD og 
5 postvogne litra DB af en noget 
mindre type, men stort set ind-
rettet som litra DD vil blive leve-
ret i 1961 . 
Desuden vil centralværkstedet i 

i 
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Århus fortsætte med at ombygge 
nogle rejsegodsvogne til post-
pakvogne af litra DK. 
Statsbanernes program for an -
skaffelse af nye vogne i de kom-
mende år omfatter både person-
vogne og et yderligere anta l 
postvogne. Hertil kommer, at et 
større antal rejsegodsvogne af 
litra EA er i bestilling. 
Med de stigende toghastigheder, 
er det til stadighed nødvendigt 
at sørge for, at person-: p-ost- og 
rejsegodsvognene ved nybyg-
ning og ombygning følger med 
i udviklingen . 
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GODSVOGNE 

Statsbanerne bygger nu fortrins-
vis standard-godsvogne, der er 
indrettet og udstyret efter den 
internationale jernbaneunions 
(UIC's) principper og fremstillet 
efter UIC's tegninger. En af de 
mange fordele ved dette interna-
tionale samarbejde er, at gods-
vognene hurtigt kan repareres 
også uden for ejendomsbanen, 
idet de deltagende lande er ud-
styret med standard reservedele, 
som f eks hjulsæt, døre, puffere 
mm. 
Hertil kommer, at disse gods-
vogne opfylder betingelserne for 
indsættelse i den europæiske 
vognpulje (Europ-vognpark), hvor 
det kræves, at de forskellige lan-
des Europ-vognparker skal opfyl-
de visse overenskomstmæssige 
betingelser med hensyn til mål 
og standardvogndele, som f eks 
fjedre, hjulsæt m v, idet godsvog-
nene skal repareres i brugerlan-
det i tilfælde af mindre uheld. 
Godsvognene skal dog revideres 
i hjemlandet. 
Denne Europ-ordning bygger på 
en overenskomst mellem de fle-
ste europæiske lande og går ud 
på, at godsvognene, der mærkes 
»Europ«, kan anvendes som det 
pågældende lands egne vogne. 
Som eksempel på internationale 
standard-godsvogne skal nævnes 
GS-vogne og T-vogne. 
GS-vognen er en lukket gods-
vogn, der bygges i Danmark og 
har en lastgrænse (maksimallast) 
på 27,5 tons. Godsvognens bund-
flade er 25 m2, og vognen har 
et rumfang på 63 m3 • I 1961 vil 
der blive leveret 300 stk GS-
vogne. 
T-vognen er en åben godsvogn 
med en lastgrænse (maksir-:,allast) 
på 27,5 tons, og en bundflade på 
34,6 m2 . Den bygges ligeledes i 
Danmark. Der er foreløbig be-
stilt 100 stk, der skal leveres i lø-
bet af 1961. 
Endvidere kan nævnes, at der i 
1960 er leveret 10 stk lukkede 
special-godsvogne litra HS fra en 
tysk fabrik. Disse vogne er forsy-
net med forskydelige sidevægge 
og er særligt egnede til læsning 
ved hjælp af gaffeltrucks. 
Statsbanernes godsvognspark 
moderniseres til stadighed, ikke 
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alene ved anskaffelse af nyt ma-
teriel, men også ved ombygning 
af det eksisterende materiel; det 
kan således nævnes, at et stort 
antal ældre lukkede godsvogne 
er blevet moderniseret. De er 
blevet forsynet med skydedøre, 
og hele konstruktionen er forenk-
let og forstærket, idet der bl a er 
anvendt stålskelet til opbygning 
af vognene. 
Desuden anvendes adskillige de-
le og konstruktioner, der svarer 
til de i standardgodsvognene an-
vendte. 
I de kommende år vil en stadig 
større del af godsvognene blive 
udstyret med rullelejer i aksel-
kasserne. 
Denne modernisering vil komme 
til at omfatte de nyeste godsvog-
ne, der blev anskaffet, inden 
statsbanerne i sin tid gik over til 
kun at anskaffe godsvogne med 
rullelejer, og der opnås herved, 
at materiellet bliver bedre egnet 
til fremførelse i hurtige godstog 
end med de før i tiden anvendte 
glidelejer. 
Da et stadig større antal forsen-
dere går over til at benytte »Kas-
ser på hjul« - transportbeholde-
re - er der i 1960 yderligere an-
skaffet ca l 00 stk transportbe-
holdere type A med l m3 rum-
indhold og en godslast på lOOQ 
kg, og i løbet af 1961 vil der 
yderligere blive leveret ca 100 
stk transportbeholdere. Herefter 
råder statsbanerne over 1975 stk 
transportbeholdere, der er sær-
deles egnede til rationel styk-
godstransport, idet de bl a letter 
befordringen fra dør til dør,over-
flødiggør emballering og redu-
cerer muligheden for godsbeska-
digelse til et minimum. 
Til transport af letfordærvelige 
varer har statsbanerne i 1960 an-
skaffet en isoleret køletransport-
beholder, type Ai med et rum-
indhold på 1,2 m3 og en gods-
last på 1000 kg. Der vil i 1961 
yderligere blive leveret 19 stk 
køletransportbeholdere, type Ai 
og 20 stk isolerede køletransport-
beholdere type Bi med et rum-
indhold på 1,9 m3 og en godslast 
på l 000 kg . Statsbanerne råder 
derefter over 40 stk isolerede 
transportbeholdere. 
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ANLÆGSARBEJDER 

Statsbanernes udgifter til anlægsarbejder beløb sig • 
i finansåret 1960/61 til ca 55 millioner kr, hvortil 
kommer et betydeligt beløb for arbejder, der be-
tales af andre myndigheder, men udføres af stats-
banerne. 
Fugleflugtslinien, den nye internationale forbindel -
se mellem Danmark og Vest-Tyskland, over Rødby-
havn-Puttgarden, ventes taget i brug sommeren 
1963. 
Store anlægsarbejder er allerede udført, og de re-
sterende anlægsarbejder søges fuldført i efteråret 
1962, så ibrugtagningen i 1963 ikke forsinkes af 
en eventuel streng vinter. 
Arbejdet omfatter på dansk side ombygningen af 
Nykøbing FI station, etablering af ny bane fra Ny-
købing FI til Rødbyhavn og anlæg af ny Rødby-
havn station og færgehavn . 
Den første del af ombygningen af Nykøbing FI sta -
tion er tilendebragt, idet stationens nye godsbane-
gård og pakhus blev taget i brug i 1960. 
Forbindelsen over Guldborgsund mellem Falster og 
Lolland bliver en ny kombineret vej- og jernbane-
bro, der er under udførelse. Mellem Guldborgsund 
og Rødbyhavn er jord- og viaduktarbejder fuldført 
på en betydelig del af strækningen . 
I Rødbyhavn er store udgravnings- og opfyldnings-
arbejder afsluttede, og man er igang med at an -

18 

lægge færgelejerne, der udføres 
i en tørlagt byggegrube. 
Kalundborg-Århus overfarten fi k 
den 15. oktober 1960 en ny fær-
ge, M /F »Prinsesse Anne-Marie «, 
der er Danmarks hurtigste færge . 
Forud for denne begivenhed er 
udført en række store anlægsar-
bejder i de to overfartsbyer. 
For Kalundborgs vedkommende 
blev det nødvendigt at skaffe op-
marchplads for biler til hurtig -
færgen og samsøskibene, lige-
som stationens gamle hovedbyg-
ning og pakhus måtte nedrives 
og erstattes med nye. Desuden 

blev etableret nye færgelejer, og 
sporanlægget. blev fuldstændig 
omlagt. 
I Århus er ligeledes etableret op-
marchpladser samt opført en ny 
ekspeditionsbygning på havnen . 
Modernisering og flytning af sta-
tioner mv. Det vil ikke her være 
muligt at give udtømmende op-
lysninger om alle moderniserin -
ger og anlægsarbejder, men vi 
skal nævne nogle af de vigtigste : 
Nørrebro station får et moderne 
pladslæsningsanlæg, således at 
godsforsenderne kan læsse god-
set direkte fra lastbil _til godsvogn . 



Sorø station får ændrede spor- og perronforhold. 
Korsør station får et godstogsspor, der kan tage 
tog med en længde på 835 m. 
Nyborg station har nu de nye sporanlæg så godt 
som færdige. 
Vojens station har fået krydsspor forlænget. Det 
samme vil blive gjort på andre sønderjyske sta -
tioner. 
Skive H station påregnes fra efteråret 1961 at blive 
afløst af en helt ny station, der anlægges noget 
vest for den nuværende station. 
Københavns nærtrafik betjener den stadig større 
og større del af befo lkningen, der må bo uden for 
bykernen . For en meget stor del af hovedstads-
områdets indbyggere er S-toget bindeleddet mel-
lem hjem og arbejdssted . Derfor stilles der store 

krav til S-togstrafi kken, og nye strækninger må 
planlægges lang tid forud, l igesom nuværende må 
holdes i t idssvarende stand. 
I løbet af 1962 åbnes den ny S-banestrækning mel -
iem Glostrup og Tåstrup, og i folketinget er fore-
lagt lovforslag om anlæg af Lundtoftebanen og 
Køgebugtbanen samt om ombygning af Hareskov-
banen ti l S-bane. 
I november 1960 blev Lyngby stations nye moderne 
hovedbygn ing færd ig. Omfartsvejen vest om Lyng-
by er bygget over stationen, hvilket har nødvendig-
gjort omfattende brokonstruktioner. 
Af arbejder, der i 1961 ventes påbegyndt på S-ba-
nerne kan nævnes de nye S-stationer Al bertslund 
og Rødovre samt ombygning af Tåstrup station til 
S-station. 

ANLÆGSARBEJDER 

Billedet øverst tv : 
Glostrup-Tåstrupliniens nuværende to 
fjernspor vil fra 1962 blive benyttet til 
den kommende S-togstrafik til Tåstrup. 
Der lægges derfor to nye fjernspor til 
erstatning for de nuværende. 

Billedet midt på siden: 
Statsbanernes nye færge M /F »Prin-
sesse Anne-Marie« i færgelejet i År· 
hus. Til højre i billedet ses gavlen af 
den nye havnestation. 

Billedet nederst tv : 
Hovedbygning med tilhørende gang-
bro til perronerne på den nye jern-
banestation i Skive. 

Billedet øverst th : 
Den nye Guldborgsundbro mellem Fal-
ster og Lolland under bygning. Til høj-
re i billedet ses en midlertidig arbejds-
bro og i baggrunden den på Lollands-
siden fuldførte dæmning for bane og 
vej. 

Billedet nederst th : 
Arbejdstog med ballast til den nye 
banestrækning mellem Nykøbing FI 
og Rødbyhavn. 
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SIGNALER M V 

Sikkerheden går frem for alt, der-
for må signaler, sporskifter, sig-
nalapparater mm være af bed-
ste kvalitet, og hvor det er muligt, 
helst automatiske, så menneske-
lige fejl udelukkes. 
Opfyldelsen af disse krav giver 
statsbanernes sikringsteknikere 
mange arbejdsopgaver, hvoraf 
vi skal nævne følgende : 

Automatisk linieblokanlæg. Mel-
lem to nabostationer må· der 
på hvert spor normalt kun være 
et tog. Først når toget er kom-
met til næste station, må det ef-
terfølgende tog afsendes. Hvor 
sådanne stationer ligger på en 
stærkt trafikeret strækning, har 
man mellem stationerne bygget 
en »signalstation«, teknisk be-
nævnt en mellemblok, hvorved 
opnås, at to tog i samme retning 
samtidig kan være undervejs ad 
samme spor mellem de to statio-
ner - et tog mellem stationen og 
mellemblokken og et andet tog 
mellem mellemblokken og næste 
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station. Disse mellemblokposter 
var tidligere sædvanligvis ma-
nuelt betjent, men de erstattes nu 
efterhånden af automatiske linie-
blokanlæg, der ikke alene giver 
personalebesparelse, men også 
tillader en mere intensiv toggang 
på de pågældende strækninger. 
I løbet af 1961 vil der være 280 
automatiske blokintervaller mod 
kun 34 i 1952. 
Det er i første række S-banen og 
fjernstrækningerne København-
Korsør og Nyborg-Fredericia, 
der forsynes med disse anlæg, 
men også enkelte andre steder 
er disse etableret. Som følge af 
denne automatisering er der fo-
reløbig nedlagt 12 manuelt be-
tjente mellemblokposter, hvilket 
har betydet en besparelse på 
lønningskontoen på ca 600.000 
kr årligt. 

Automatisk sikring af niveau-
krydsninger. Der er i det forløbne 
år etab leret lyssignalanlæg ved 
en række overkørsler, der tidli-
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gere var ubevogtede . . 1 øvrigt 
koncentrerer statsbanerne sig 
om at ændre håndbetjente bom-
me eller led til automatisk be-
vogtning, enten med lyssignaler 
alene eller kombineret med bom-
me. I alt er der ved årets udgang 
ca 500 automatisk sikrede over-
kørsler, og dette tal vil i 1961 
stige med ca 100. 

Opvarmning af sporskifter. Alle. 
vigtige sporskifter i Københavns 
nærtrafik er nu forsynet med 
elektriske opvarmningsanordnin-
ger, hvorved opretholdelsen af 
planmæssig drift under sne- og 
frostperioder lettes. 
Som noget nyt kan nævnes, at 
statsbanerne i et vist omfang vil 
gå over til flaskegasopvarmning 
efter et hollandsk system, der er 
betydeligt billigere i anskaffelse 
og drift end elektrisk opva rm-
ning. Systemet vi l i første række 
blive anvendt i Fredericia og på 
København H. 

NIVEAUOVERKØRSLER 
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SIGNALER M V 

Fjernstyring. I 1956 blev statsba-
nernes første fjernstyrede station 
(Masnedø) sat i drift. Der er nu 
fjernstyringscentraler i Vording -
borg, Nykøbing FI, Roskilde, 
Odense og Struer, der betjener 
12 fjernstyrede stationer. Med 
undtagelse af anlægget i Struer 
er de nævnte anlæg kun delvist 
udbyggede. I løbet af 1961 vil 
yderligere 9 stationer blive fjern -
styrede. 

Teleanlæg. Ved statsbanerne fin-
des nu 103 radiostationer og 31 
radaranlæg. Radaranlæggene og 
de fleste radiostationer befinder 
sig på statsbanernes færger og 
skibe. I løbet af 1961 bliver der 
yderligere etableret 15 radiosta-
tioner og 2 radaranlæg, indbefat-
tet de radioanlæg for rangering, 
som installeres på statsbanernes 
nye diesel-rangerlokomotiver. 
Udbygningen af telefonnettet 
med automatisk opkald fortsæt-
tes. I 1961 sættes en central i 
Odense i drift. 
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Statsbanerne købte af forbrugs-
varer til den daglige drift og ved-
ligeholdelse i sidste driftsår for 
ca 110 millioner kr. 
De betydeligste varegruppervar : 
Flydende brændstof ca 25 millio-
ner kr, fast brændsel ca 9 millio-
ner kr, jern- og stålprodukter 
(herunder skinner) ca 25 millio-
ner kr, træprodukter (herunder 
sveller) ca 12 millioner kr, elek-
triske artikler, værktøj, maskiner 
ca 11 millioner kr, papir, tryk-
sager, inventar m m ca 6 mil-
lioner kr, tekstiler ca 5 millioner 
kroner. 
I de ca 110 millioner kr er ikke 
medtaget de betydelige beløb, 
der bruges til anlæg, trækkraft, 
færger, skibe, rullende materiel 
m m. Statsbanernes forbrug og 
dermed statsbanernes indkøb på-
virkes i væsentlig grad af stats-
banernes tekniske udvikling. Det 
kan således nævnes, at der i 
sidste driftsår blev indkøbt for 
ca 25 millioner kr flydende 



brændstof mod for ca 20 millio-
ner kr i driftsåret 1956/57, hvilket 
skyldes statsbanernes overgang 
til dieseldrift. Af samme grund 
samt på grund af store fald i kul -
priserne købte statsbanerne i sid-
ste driftsår kun for ca 9 millioner 
kr fast brændsel mod ca 42 mil -
lioner kr i driftsåret 1956/57. 
Som et kuriosum og som udtryk 
for den prisstigning, der har fun -
det sted i de sidste 25 år, kan 
nævnes, at Lillebæltsbroen i 1935 
kostede 24 millioner kr - her er 
dog ikke medregnet omkostnin-
gerne til de store vejanlæg i for-
bindelse med bygningen af 
broen - medens en færge i dag 
koster ca 23 millioner kr. 

' En dansk bøgesvelle kostede 
S kr i 1935, i dag koster den 
22 kr, altså en stigning på ca 
340 pct. Til sammenligning kan 
nævnes, at et månedskort til rej -
ser på statsbanerne i 1935 koste-
de 85 kr. I dag koster et måneds-
kort 156 kr, altså en stigning på 
ca 83 pct. 
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STATISTISK OVERSIGT 

ØKONOMI TRAFIK OG DRIFT 

INDTÆGTER, TUS KR Personkilometer, billetter, tus 

Billetter 205'09 Personkilometer, kort, tus 

Kort 32407 Personkilometer i alt, tus 

Baner og overfarter 237686 Rejser, billetter, tus 

Rutebilruter 36054 Rejser, kort, tus 54172 : 

Andre personindtægter 2'02 Rejser i alt, tus 113162 113739 

Personbefordringen i alt '060l2 Re·1ser i Københavns nærtrafik, 
bil etter, tus -30926 31110 

Rejsegodsbefordringen 2988 2950 Rejser i Københavns nærtrafik, 
kort, tus 39936 40591 

Motorkøretøjer på overfarterne 29073 35248 Rejser i Københavns nærtrafik, 
i alt, tus 70862 71701 

Banepakker 857~ 9562 Tonkilometer, stykgods, tus 172438 l 85411 

Andet stykgods 53929 67978 Ton kilometer, vognladningsgods, tus 1208046 J 194 879 

Vognladningsgods 113858 125938 Tonkilometer i alt, tus U80484 1 380290 

Biindtægter m m 685.1 • 8311 Befordret stykgods, tus tons 809 ' 867 

Godstransport i alt 1$3216 211789 Befordret vognladningsgods, tus tons 6264 6012 

Postbefordringen 21-26$ 23890 Befordret vægt, tus tons 7a,3 6879 

Andre indtægter 44269. 42661 Togkilometer, dampdrevne tog, tus 5314 4738· 

·, Driftsindtægt i alt 549047 592550 Togkilometer, motordrevne tog, tus '19087 'J9na 

UDGIFTER, TUS KR Togkilometer, S-tog, tus 4127 • 4110 

Løn mv -- 3ff/O'O Togk ilometer, p~rsonførende tog, tus '19965 '19 866 

Brændselsmaterialer og el til 
490i!I 4276l Togkilometer, andre tog, tus 8563- 8760 trækkraft 

Andre udgifter 1361'23 152061 Togkilometer i alt, tus 

Driftsudgift i alt . 571575 · 591 851 Vognakselkm, tus l 000.898 

Driftsoverskud +22528 699 Godsvogne læsset på DSB 872424 

. Afskrivning 2365'i 26324 Læssede 1odsvogne indgået 
fra privat aner n 010 69017 

Forrentning 51145 56228 Læssede godsvogne indgået 
140253. 137 444 fra udlandet 

Statens tilskud 97324 81853 Transportbeholdere læsset på DSB ·5S9m ~274 

Anlægsværdi ved driftsårets 
11'2.232 1318035 Sejladskm, tus 1-400 1 464 slutning 
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STATISTISK OVERSIGT 

1958/s 1959/60 1958
/s9 1959/60 

Dobbeltture Halsskov-Knudshoved 6974 Elektr motorvogne 102 102 
Dobbe ltture Korsør-Nyborg 12008 Siddepladser i elektr motorvogri'e 6522 6522 
Do bbeltture He Ising ør-Ha Ising borg 17871 18363 
Dobbeltture 

Lyntog 8 8 

Gedser-Grossenbrode Kai 2676 2639 Siddepladser lyntog 1 614 1 614 
Dobbeltture Kalundborg-Århus 418 415 

Personvogne 1 414 1 383 
Dobbeltture øvrige overfarter 8051 ,8 256 

Siddepladser i personvogne 90712 90039 
Do bbeltture i alt 46804 48655 
Over ørle biler Sove- og spisevogne (Wagons-Lits) 12 12 
Holsskov-Kn udshoved 810608 908 513 
Overførte biler Rejsegods- og postvogne 466 431 
Korsør-Nyborg 65554 52284 
O ver ørle biler 

Lukkede godsvogne 7058 6876 
Hel si ng ør-Ha Ising borg 303913 299099 
Over ørle biler Lasteevne i lukkede godsvogne, tons 111 292 113894 
Gedser-Grossenbrode Kai 142005 152 639 
Overførte biler Åbne godsvogne 5253 • 5152 
Kalundborg -Århus 24250 24187 Lasteevne i åbne godsvogne, tons 94002 97192 
Overførte biler øvrige overfarter 27842 28914 

Private godsvogne 873 877 
O verførte biler i alt 1 374172 l 465 636 

Overførte passagerer, tus 12780 12 311 
Lasteevne i private godsvogne, tons 14 217 , 14 403 

Færger og skibe 25 25 

PERSONALE Omnibusser 531 522 

Tjenestemænd 15359 15167 Siddepladser i omnibusser 21 057 21 421 

Fast ansatte timelønnede 2810 2 793 Lastbiler og påhængsvogne 231 237 

Andet personale 7799 7731 BRÆNDSELSFORBRUG 

Driftspersonale, baner og overfarter 25968 25691 Kul i tons 165806 lSC,073 

Anlægspersonale 1124 1 110 Brændselsolie, tus liter 110578 116465 

Rutebilpersonale 1058 1 067 Benzin, tus liter l 071 938 

Personale i alt 28150 27 868 Elektricitet til S-tog, tus kwh 49470 I 51 025 
Driftspersonale pr. l 00 000 vogn-
aksel km 2,61 2,57 

I 

BANEANLÆG l ' 
I 

DRIFTSMATERIEL 
Enkeltspor, elektrificeret, km 10,6 10,2 

Damp-toglokomotiver i drift 175 154 Enkeltspor i alt, km 1843,2 1 805,7 

Damp-rangerlokomotiver i drift 158 149 Dobbeltspor, elektrificeret, km· 49,3 49,8 

Motor-toglokomotiver 45 45 Dobbeltspor i alt, km 711,9 712,5 

Motor-rangerlokomotiver 5 18 Banelængde, km " 2555,1 2518,2 

Rangertraktorer 93 93 Sporlængde, km 4827,7 4846,6 

Motorvogne 149 149 Færge- og skibsstrækninger, km 320,3 320,3 

Siddepladser i motorvogne 6403 6403 Areal, km2 67,1 66,9 

Dobbeltmotorvogne (MK-FK) 5 5 Stationer m v 524 517 

Siddepladser i dobbeltmotorvogne 556 556 Rejsebureauer 18 18 

Personkilometer: En rejsende befordret over en km Togkilometer: En person- eller et godstogs kørsel over en km 
Tonkilometer: En ton gods befordret over en km Vognakselkilometer: En vognaksel ført over en km 
Sejladskilometer : En færges eller et skibs sejlads over en km 
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